Máxima Global”) sobre o patrimônio da SUBCLASSE, em função das taxas globais cobradas 

pelas classes/subclasses investidas. 

(iii)Estabelecer que a taxa máxima anual de custódia paga pela SUBCLASSE será de 0,10% (zero 

vírgula dez por cento) sobre o patrimônio da SUBCLASSE, com o mínimo mensal de até R$ 

12.000,00 (doze mil reais), corrigido pelo indexador IPC-FIPE; 

(iv) Estabelecer que o GESTOR receberá taxa de performance equivalente a 18,75% (dezoito 

inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) da rentabilidade da SUBCLASSE que exceder 

a 100% (cem por cento) da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI, de um

[...]

prazo de vencimento mais curto (carteira curta).  

Para possibilitar o benefício das alíquotas decrescentes de IRF concedidas aos cotistas de fundos classificados 
como Longo Prazo, conforme previsto na legislação, o GESTOR buscará manter a carteira da CLASSE com prazo 
médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Todavia, caso este objetivo não seja atingido, haverá 
alteração do tratamento tributário dos cotistas e consequente pagamento de IRF com alíquotas mais altas (22,50% 
para aplicações até 180 dias e 20,0% para aplicações com prazo superior à 180 dias).

[...]

pelas classes/subclasses investidas, quando geridas por partes não relacionadas ao GESTOR. 

2.3. A taxa máxima anual de custódia paga pela SUBCLASSE será de 0,10% (zero vírgula dez por cento) sobre o 

patrimônio da SUBCLASSE, com o mínimo mensal de até R$ 12.000,00 (doze mil reais) corrigido pelo indexador 

IPC-FIPE. 

2.4. As taxas definidas em percentual serão provisionadas por dia útil, mediante divisão da taxa anual por 252 dias 

e apropriadas mensalmente. 

2.5. O GESTOR receberá taxa de performance equivalente a 18,75% (dezoito inteiros e setenta e cinco centésimos